MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 317 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 132/2017 da Câmara de Ensino de Graduação e o contido

no Processo nº 23005.002606/2014-49, RESOLVE:

Aprovar a alteração da ementa das disciplinas de “Física I”, “Física II” e

“Física IV” na Estrutura Curricular, anexo da Resolução CEPEC nº. 252, de 07 de dezembro

de 2016, referente ao Projeto Pedagógico do Curso de Química-Bacharelado, da

Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD, conforme segue:

Onde consta:

Física I - Medidas e Grandezas Físicas. Movimento Retilíneo. Movimento em

Duas e Três Dimensões. Leis de Newton. Aplicações das Leis de Newton. Trabalho e

Energia. Conservação de Energia. Centro de Massa e Quantidade de Movimento Linear.

Dinâmica de Rotação.

Física II - Equilíbrio e elasticidade. Gravitação. Fluidos. Termodinâmica.

Oscilações. Ondas.

Física IV - Ondas Eletromagnéticas. Óptica Geométrica. Interferência.

Difração. Teoria da Relatividade. Física Quântica. Modelos Atômicos.

Passe a constar:

Física I - Medidas e Grandezas Físicas. Movimento Retilíneo. Movimento em

Duas e Três Dimensões. Leis de Newton. Aplicações das Leis de Newton. Trabalho e

Energia. Conservação de Energia. Centro de Massa e Quantidade de Movimento Linear.

Colisões. Momento angular da partícula e de sistemas de partículas. Dinâmica de rotação de

corpos rígidos. Rolamento.

Física II - Equilíbrio e Elasticidade. Gravitação. Fluidos. Oscilações. Ondas.

Temperatura, calor, primeira lei da termodinâmica. Teoria Cinética dos Gases. Entropia. 2ª

Lei da termodinâmica.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Física IV - Ondas Eletromagnéticas. Óptica Geométrica. Interferência.

Difração. Teoria da Relatividade. Física Quântica. Modelos Atômicos. Condução de

eletricidade em sólidos. Física Nuclear. Quarks, léptons e o big-bang.

Prof.ª Liane Maria Calarge

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 317 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.